
COMUNE DI VIGNATE
Città Metropolitana di Milano

CODICE 11127

DELIBERA di
CONSIGLIO COMUNALE

N.  47 DEL 24/10/2022 

STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO AI 
SENSI DELL'ART. 14 DEL R.R. N. 7/2017 E S.M.I. - APPROVAZIONE 

Sessione ORDINARIA 
Seduta PUBBLICA 
Convocazione PRIMA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 21:08, presso la Sala del Consiglio 
Comunale di via   Roma.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della normativa vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:    

N. Nominativo Carica Presente Assente
1 GOBBI PAOLO Sindaco X
2 ANELLI NICCOLO' Consigliere  X
3 SCHIANTARELLI SILVIA Consigliere  X
4 BRIOSCHI FABRIZIO Consigliere X  
5 OLIVERI FEDERICA Consigliere X
6 VERGANI EMILIO Consigliere X  
7 BEKKALI YOUNES Consigliere X  
8 MENNI FEDERICA Consigliere X  
9 GOTTI CLAUDIA Consigliere X  
10 BOSCARO DIEGO Consigliere X  
11 SARTORI MARGHERITA MARIA Consigliere X  
12 COSTA ROBERTO Consigliere X  
13 CALVI DANIELE Consigliere X  

Totale 10 2 

Partecipa il Segretario Comunale d.ssa Francesca Lo Bruno la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gobbi Paolo, Sindaco pro tempore - dichiara 
aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO AI SENSI 
DELL'ART. 14 DEL R.R. N. 7/2017 E S.M.I. - APPROVAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore 22:08 entra in Consiglio Comunale il Consigliere Niccolò Anelli.
I consiglieri presenti sono 12.

Udita la relazione del Sindaco come da processo verbale
Udito l’intervento del Consigliere Calvi come da processo verbale
Udita la risposta del Sindaco come da processo verbale

PREMESSO CHE:
- con la Legge Regionale 15 marzo 2016, n. 4 - Revisione della normativa regionale in materia 
di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi 
d'acqua – sono stati introdotti nella L. R. 11.3.2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” 
importanti concetti di invarianza idraulica, invarianza idrologica e drenaggio urbano sostenibile 
per assicurare la tutela ed il risanamento del suolo e del sottosuolo, il risanamento 
idrogeologico del territorio tramite la prevenzione dei fenomeni di dissesto, in ottemperanza 
all’ art. 53 del D. Lgs 152/2006 nonché all’art. 55 c. 2 della L.R. 12/2005. L’art. 58-bis c. 5 
della L.R. 12/2005 ha demandato a specifico Regolamento l’individuazione dei criteri i metodi 
per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica;

-con l’entrata in vigore del Regolamento Regionale n.7/2017 del 23.11.2017 “Regolamento 
recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica ai sensi 
dell’art. 58 bis della L.R. 11 marzo 2005 n. 12” sono stati individuati i criteri e i metodi per il 
rispetto del principio dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’art.58 bis della Legge 
Regionale n.12 dell’11.03.2005;

-la società Cap Holding S.p.a. risulta gestore della rete di distribuzione acqua potabile, della 
rete fognaria per n. 133 comuni nella Provincia di Milano, tra cui il Comune di Vignate, con 
decorrenza 01.01.2014 e per la durata di anni 20 fino al 31.12.2033, in forza della 
Convenzione di affidamento sottoscritta in data 20.12.2013, successivamente aggiornata con 
atto sottoscritto in data 29.06.2016 in adempimento alle indicazioni dell’Autorità per l'Energia 
Elettrica il Gas e il Sistema Idrico; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 79 del 10.9.2018, esecutiva ai sensi di legge, si 
approvava la convenzione tra il Comune di Vignate e CAP HOLDING Spa, gestore del servizio 
idrico integrato, per le attività inerenti il drenaggio urbano ai sensi del Regolamento Regionale 
n.7/2017 contenente criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e 
idrologica;

- con delibera di C.C. n.65 del 26.11.2019 si approvava il Documento Semplificato del rischio 
idraulico comunale ai sensi dell’art.14 comma 8 del Regolamento Regionale n.7/2017;

- l’art. 14 del R.R. 7/2017 prevede al comma 1 che: “I comuni ricadenti nelle aree ad alta e 
media criticità idraulica, di cui all’art.7, sono tenui a redigere lo Studio Comunale di Gestione 
del Rischio Idraulico di cui al comma 7 ed approvarlo con atto del Consiglio Comunale ed ad 
adeguare di conseguenza il P.G.T. entro i termini di cui al comma 5”;

- il Comune di Vignate ricade nell’Area A “criticità alta”, secondo quanto disposto dal R.R. 
7/2017 recanti criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica;

DATO ATTO che:



- con determina n.4/75 del 11.12.2020 si affidava incarico diretto dei servizi tecnici attinenti la 
redazione dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico ai sensi dell’art. 14 comma 7 
del Regolamento Regionale n.7/2017, allo STUDIO SPS Srl;

VISTO come in data 25.7.2022 veniva trasmesso lo Studio Comunale per la Gestione del 
Rischio Idraulico redatto dallo Studio SPS Srl, costituito dalla seguente documentazione, 
allegata alla presente:

- Elaborato A01 – Relazione Generale
- Elaborato A02 – Relazione Idraulica
- T01.1 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=10 anni
- T01.2 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=50 anni
- T01.3 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=100 anni
- T02 – Carta degli interventi strutturali e non strutturali
- T03.1 - Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=10 anni
- T03.2 – Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=50 anni
- T03.3 – Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=100 anni
- T04 – Carta della fattibilità delle opere di infiltrazione delle acque pluviali

Vista la nota di CAP HOLDING Spa a firma dell’Ing. Callerio in cui si valutano gli elaborati dello 
Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico conformi ai contenuti previsti dal R.R. 
7/2017 (art. 14 comma 7) e alle Linee guida per la redazione degli Studi Comunale di Gestione 
del Rischio Idraulico promulgate dallo stesso CAP;

 RICHIAMATO quanto segue:
1. il Testo Unico Decreto Lgs 18.8.2000 n.267;
2. il Decreto Lgs del 30.3.2001 n.165;
3. il vigente Statuto Comunale
4. il vigente Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n.3 del 

24.1.2013;
5. il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area urbanistica ed edilizia privata n. 12 

in data 26.5.2022;

DATO atto che ai sensi della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimo 
BALCONI;

TUTTO ciò premesso e considerato,

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di APPROVARE lo Studio Comunale per la Gestione del Rischio Idraulico redatto dallo 
Studio SPS Srl, costituito dalla seguente documentazione, allegata alla presente:

- Elaborato A01 – Relazione Generale
- Elaborato A02 – Relazione Idraulica
- T01.1 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=10 anni
- T01.2 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=50 anni
- T01.3 – Carta della pericolosità idraulica di stato di fatto – T=100 anni
- T02 – Carta degli interventi strutturali e non strutturali
- T03.1 - Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=10 anni
- T03.2 – Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=50 anni
- T03.3 – Carta della pericolosità idraulica di stato di progetto – T=100 anni
- T04 – Carta della fattibilità delle opere di infiltrazione delle acque pluviali



3. Di DISPORRE che nel rispetto e fatti salvi i contenuti e le disposizioni del R.R. 7/2017 
l’approvazione dello Studio Comunale per la Gestione del Rischio Idraulico costituisca 
documento di riferimento per gli interventi richiedenti nelle misure di invarianza 
idraulica e idrologica nel territorio comunale;

4. DI DARE ATTO che lo Studio Comunale per la Gestione del Rischio Idraulico verrà 
pubblicato sul sito del Comune di Vignate in Amministrazione Trasparente nella Sezione 
“Pianificazione e Governo del Territorio”;

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che i risultati dello Studio Comunale per la Gestione del Rischio 
Idraulico verranno recepiti nella prima variante generale al Piano di Governo del 
Territorio ai sensi della L.R. n.12/05 e smi;

 



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
Gobbi Paolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Lo Bruno Francesca 


